Quale vero in specie sit debitum filiorum,

explicat S. Bernardinus Senensis dicens: Quamvis filius accipiat Esse corporale a patre, efficitur tamen ex hoc in debito duplici, quia illud corporale, quod accipitur, est de corpore patris sumptum, et transfusum virtute animæ, et operatione; ideo filius efficitur debitor honoris patris, tum ratione corporis paterni, tum ratione animæ, quia animam et corpus concurrunt in patre, ut sit principium filii; hinc ratione corporis paterni est debitum sustentationis propriæ, ratione animæ debitum reverentiæ. S. BERN., t. II, in ser. IV, post *Dom. III, Quad. n. 2.*

Quod vero præmium sperare possint ex tali reverentia, indicavit S. Bernardinus, verba illa: *Ut bene sit tibi explicans, dum ait:* In quo promittitur prosperitas ad bene esse, septem namque concupiscunt homines ad eorum esse, et bene esse, quæ maxime in additione Deuteronomii comprehenduntur, quæ sunt septem premia seu felicitates. Prima; longa vita. Secunda; substantia multa. Tertia; pulchra familia. Quarta, odoriferæ fama. Quinta, benedictio paternæ. Sexta, divina gratia. Septima, æterna gloria. Idem. t. II, s. IV, in *Dom. III, Quad.*

Sed et S. Bonaventura idem præmium explicans: Honoranti, inquit, patrem honore reverentiæ debetur vita gloriosa sive honorifica; honoranti patrem honore obedientiæ, debetur vita jucunda; honoranti patrem honore beneficentiæ, conceditur vita opulenta. S. BONAV. s. de 10 *Præc.*

Quinto nosse debet, quousque parentibus sit obediendum; id quod breviter Glossa indicat, dicens: Debemus copulam terrenæ cognationis agnoscere, sed si cursum mentis præpedit ignorare, ut affectus mentis viscerum repleat, et a spirituali proposito non avertat. GLOSSA, in c. XXXIII. *Deut.*

Et S. Ambrosius: Quod occidi fecit a proximis proximos Moyses, filios a parentibus, præceptum evidens, quia præferenda est Religio necessitudini, pietas propinquitati; ea est enim vera pietas, quæ præponit divina humanis. S. AMBR. *Gloss.*

Immo S. Hieronymus ulterius progressus: Si pater, inquit, in limine jaceat; si mater ubera, quibus te lactavit, ostendat, per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, et ad vexillum Crucis evola: solum enim genus pietatis est in hoc, esse crudelem, et merito, quia retrahere a Religione nihil est aliud, quam Christum in peccatore alterius occidere, Christo se opponere,

spargere et dissipare, quæ Christus collegit. S. HIER. in *epist.* 1, ad *Heliod.*

Nosse debet, *quæ moribus institutionem incipiendam*; uti jam olim monuit Seneca, dicens: Mores primum, mox sapientiam discere, quæ sine moribus male discitur. SENEC. *Ep.* LXXVI.

Nosse debet, *quæ maxime utilia sint futura illi, quem instituendum suscepit*; ut enim nec terræ semina quæcumque injicimus, sed quorum capacem novimus; ita ipsa quoque institutio capacitati et fini instituendi accommodanda est.

Nosse debet, *ex plurimis doctrinis optimas seligendas et inculcandas*; uti jam olim sapienter monuit Plutarcus, dicens: Ut plures urbes præternavigasse pulchrum est, sed expedit unam incolere optimam; ita quam plurima sunt cognoscenda, sequenda, retinendaque optima. PLUTARC. in *Moral.*

Nosse debet, *non mox cessandum a cultura, si fructum non sequi advertat*, sed potius agriculturalum exemplum ob oculos habeat, de quibus S. Jacobus dixit: Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporaneum et serotinum. JAC. v, 7.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: « Via vitæ, custodiendi disciplinam; qui autem increpationes reliquit, errat » PROV. XIII, 17, potest ostendi, quomodo parentes liberos suos recte educare, triplicemque vitam dare debeant. 1. *Naturalem*; ita ut eandem etiam per convenientem necessarium subministratiorem conservent. 2. *Civilem*; ut bonis artibus et moribus imbuant. 3. *Spiritualem*; ut declinare a malo, et bonum facere, reliquaque boni Christiani officia recte prestare discant. Quæ omnia ex hactenus dictis facile fusius explicari possunt. Videri etiam potest Faber, conc. 8. in *Dom.* 20, post *Pent.* n. 4.

Ex occasione thematis: « Uni dedit quinque talenta, » MATH. XXV, 15, potest ostendere concionator, quomodo parentes Nicolai esse debeant, et quinque dona offerre, per quæ officia ad bonam educationem necessaria indicentur. Et 1. quidem *Imaginem*, quæ SS. Trinitatem et Sanctos representet; ex qua meminerint, primam illorum curam esse debere, ut debi-

tum Deo et Sanctis cultum præstare discant. 2. *Librum*; id est, ut in variis artibus eorum ingenio competentibus eos instruant. 3. *Vestem novam*; id est, ut decentem morum urbanitatem illis ingenerent. 4. *Poma, pyra, nuces*; id est, ut etiam necessaria ad vitæ sustentationem, et honestam recreationem liberaliter suppeditent. 5. *Virgam in apice aureas rosas continentem*; id est, ut suo tempore etiam moderatam correctionem non omittant, utpote aureas rosas, seu multiplicem fructum paritaram. Quæ omnia fusius deducta apud Fabrum, conc. 4. in *Festo S. Nicolai* deduci possunt.

Ex oca-ione thematis: « Omnis arbor bona bonos fructus facit, » MATH. VII, 17, potest ostendi, quomodo quisvis homo sit arbor, atque adeo parentes liberos suos velut teneras arbusculas considerare, et educare debeant. 1. Quidem curando, ut *bonam radicem sortiatur*, id est, timorem Domini, qui non tantum sapientiæ initium, sed omnium etiam aliarum actionum humanarum fundamentum esse debet. 2. *Stipiti alligando*; id est, committendo eos bono et rectitudinis amanti Instructori, a quo et ipsi rectitudinem in moribus et disciplinis hauriant. 3. *Sepe circumdando*; id est, arcendo malos socios, qui velut bestiae vivunt, et ejusmodi arbusculis valde insidiantur. 4. *Frequenter irrigando*; id est, necessaria media ad vivendum et discendum suppeditando. 5. *Inutiles ramos prascindendo*, per correctionem discretam suo tempore adhibitam. 6. *Commendando illos Sanctis et Deo*, uti olim arbores in tutelam variorum deorum erant commendate ab Ethnicis.

Ex occasione thematis: « In qua urna aurea habens Manna, et virga Aaron, quæ fronderat, tabula testamenti; » Hebr. VII, 4, potest dici, quod liberi sint velut tabernaculum, in quo Deus multo libentius, quam in Veteris Testamenti tabernaculo, seu ara habitat, atque adeo hæc tria in illis ponenda. 1. *Tabula Testamenti*; id est, timor Dei, et legis Divinae observatio. 2. *Manna in aurea urna inclusum*; id est, liberalitas in rebus ad sustentationem et recreationem vitæ honestam necessariis offerendis, ex vera charitate profecta. 3. *Virga frondens*; id est, correctio discreta et fructuosa. Quæ paulo fusius apud Engelgr. in *Dom.* 6, post *Pascha*, § 4, explicata videri possunt.

ALII CONCEPTUS.

QUALITAS.—Peculiaris est camelorum instinctus naturalis, quod quando ex prolixo itinere sunt fatigati, immobiliter firmentur adeo ut neque per virgam, neque per baculos ad iter reassumendum moveri possunt; unde qui illos gubernant, cantu et symphonia uti solent, ut eos moveant. Ita quoque sepe reperiuntur filiorum nonnulli, indolis adeo nobilis et generose, ut ad virtutem non perminas, sed per benignitatem induantur, adeo ut rigor illos potius perversiores efficiat. MAJOLE, *Collat.* VII.

Sanctus Anselmus, Archiepiscopus Cantuariensis, parentes illos, qui in sola virga confidentes, filios gubernant, his verbis alloquitur: Solis eos percussioibus ad mores bonos vultis efformare? Vidistis, inquam, aurificem ex lamina aurei vel argenti solis percussioibus imaginem speciosam formasse? Non puto. *Vita S. Anselm.* 21, *April.* apud *Suivum*.

Quis umquam crederet, struthionem parentes edocere, quomodo se filios amando gerere debeant? Ponit is ova sua in arenam, de cætero radiis solaribus illa committendo, ut ab illis animentur; num forte id ex impietate procedere existimatis? Minime gentium. Quando relinquit ova sua in terra, tu forsitan in pulvere calefacies ea? inquit Job Propheta. Obliviscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat; duratur ad filios suos, quasi non sint sui. JOB XXXIX, 14. Quod si struthio ad instar aliarum avium incubaret, ea quidem corporis sui calore foveret, pondere autem, et immensa corporis sui mole eadem dirumperet; ad hæc cum stomachum habeat adeo calidum, ut ferrum digerat, nimio calore suo partus suos disperderet: atque hinc est, quod id, quod secundum appareniam externam defectus pietatis et amoris censetur esse inopia, mera sit materna discretio et affectus. Eodem modo de nonnullis parentibus discurrere licet, qui prima facie nimis erga filios rigidi esse videntur, dum mortificationis virgam quoad illos semper manu versant, non permittendo illis cujusvis generis conversationes, vel adstringendo illos, ut continuo studiis sint applicati; non est hæc censenda nimia severitas, sed sinceri amoris puritas, et zelus

paternus, qui filii examinat instinctum et malas inclinationes, novitque noxiam illi futuram esse nimiam patris erga illos benignitatem. MANSI, disc. IX, n. 7.

ÆQUITAS. Si videres servum quemdam vilem, filium suum tenerum et innocentem magna cum barbarie et crudelitate cadentem et colaphizantem, quanta erga illum incenderis ira, indignatione et zelo, ut illatam filio injuriam vindicares? Irasceris, inquit, indignaris, et bellua ferocius in percutientis faciem insilis; Diabolus vero quotidie cernens filio colaphos infrangentem, demones, inquam, in scelera ipsum inducentes, dormis tamen, nec doles, neque adversaris, neque truculentissima bestie eripis filium? Et qualem tu experieris humanitatem? S. CHRYS. hom. 27.

NECESSITAS.—Quando prima omnium vitentium mater primum partum suum in lucem edidit, non sine mysterio notabilia hæc verba protulit: Possedi hominem per Deum. Etenim scire percuperem, quam inter filium quemdam et possessionem aliquam reperitur proportio. Nam Dent. 32, v. 6, dicitur: « Iste est pater tuus, qui possedit te. » Responsionis loco dici potest, quod sicut possessiones familiis subveniunt, easdemque sustentant, dum ex illis, quidquid ad victum et domus sustentationem pertinet, desumitur; eodem modo filii ad instar possessionum genitorum necessitates subvenire, adeoque possessionibus aequaliter tenentur. MANSI, disc. IX, n. 9.

Virga Moysis, quandiu illam manu sua portabat, miracula operabatur, flagellis Ægyptum cædebat, Regem obstinatum ad promittendam populi liberationem, obedientiam Deo præstandam, totum vastissimum Regnum in jugi circumdecebat timore; ast ubi in terram projecta fuit, in venenosum subito serpentem est transmutata. Hæc est virga perditionis. Deus enim patribus directionem et auctoritatem impertit exercendam in filios, hisque naturaliter genium indulis obedientiam et respectus erga patres, ita ut patres potestatem suam obtinerent ad reprehendendos, corrigendos et percutiendos filios, quoties necessitas fuerit, ut cordibus eorum timorem imprimant divinum, infundant scientias, alienent a vitiis, timoratos educeant et reverentes; ast ubi virgam discipline, neglecta educatione, in terram projecerint, subito in venenum tam patribus, quam illis convertitur, filiis accrescentibus

in contumacia, rebellione et petulantia. MANSI, disc. viii.

Mysterio quoque non caruit miraculum, quod Elias filium viduæ Sareptanæ in vitam revocando patravit. Nam ut sacer textus ait: « Dixit ad eam Elias: Da mihi filium tuum, tulitque eum de sinu ejus et portavit in conaculum, ubi ipse manebat, et posuit super lectulum suum, expandit se, atque mensus est super puerum tribus vicibus, et clamavit ad Dominum. » Etenim hæc omnia in figura contingebant illis; puer enim hic mortuus peccatorem præfigurabat, peccati morte extinctum, qui a Christo resuscitandus erat; nam ut Rupertus Abbas ait: « Hic filius viduæ peccatorem significabat. At vero, inquit, si mortuus hic puer, et consequenter in statu innocentie positus erat, quomodo peccatorem præfigurare poterat? Scitisne, quid ad hoc responderi debeat? Nimirum sufficit scire, quod filius viduæ erat; hi enim etiam in ætate tenera ut plurimum vitiosi existunt, quia desunt illis debita reprehensiones et severitas correctionis, cujus matres communiter sunt expertes. Elias vero qui vir austerus et rigidus erat, qui que etiam capita coronata, id est, Reges acriter reprehendere non dubitabat, filium hunc e sinu matris suæ eripuit, et super durum lectulum suum repositum in vitam revocavit, quia, qui filios vult divinæ gratiæ vita gaudere, eosdem ferule et disciplinæ Religiosorum debet submittere. Atque hinc est, quod olim laudabilis illa consuetudo vigerit, qua filii in Monasteriis Religiosorum, et maxime Ordinis S. Benedicti educandi traderentur, vel, ut hodie fit, juvenus pro debita educatione Seminariis et Collegiis sub directione Patrum Societatis Jesu committatur. S. RUPERT. l. de Trin. c. viii.

Dubium non est, quin in magnam admirationem rapiat atrox illa poena, quæ filiis male educatis, qui Eliseum Prophetam deriserunt, irrogata fuit; siquidem divina justitia (de qua semper verum est: *Bene onæ fecit*) ita disposuit, ut omnes quadraginta duo pueri ab ursis dilacerarentur. Sed cur ab ursis potius, quam ab aliis feris crudelis hæc mors illis illata fuit? Pro resolutione sciendum est, hanc esse ursæ proprietatem, quod catulos suos, velut inforem quandam carnis massam, in lucem edat, quam postea velut embryonem lingua sua lambendo ad perfectam formam, per omnium membrorum suorum distinctionem

reducit; quæ de re S. Ambrosius ita scribit: Fertur informes utero partus edere, sed natos lingua fingere atque in speciem sui similitudinemque formare; quam usque proprietatem idem S. Doctor adversus genitores hunc in modum applicat, dicens: Non miraris in fera tam pii oris officia, cujus naturam pietas exprimit; ura igitur partus suos ad sui effingit similitudinem, tu filios tuos instituire similes tui non potes? Quod vero hæc in re nobis observandum venit, hoc est, quod videlicet ad catuli efformationem lingua, non pedibus, nec unguibus utatur; ad insinuandum parentibus, quod tametsi nunquam filios suos reprehendere debeant, id tamen faciendo nunquam mansuetudo et affectus paternus ab illis deponendus sit; utendum est lingua acriter illos increpando et reprehendendo, semper tamen cum suavitate aliqua illos lambendo. S. AMBR. l. 6 hexam. c. iv.

Pellicanus inter omnes alias aves pallos suos magnopere diligit, femella enim ovium incubans, mox ut exclusos pullos vivere conspiciat, præ nimia amoris tuleritudine illis amplexatur et stringit; at vero inter amplexus mortem illis conciliat, siquidem inadvertenter rostro illis colludens latera perforat; superveniens autem post triduum masculus, pullosque mortuos cernens, rostro sibi pectus vulnerat, suoque sanguine illos revivificat. Quot sunt, cheu! parentes, qui filios suos affectu quidem tenero, non tamen constanti, nec virtuoso, nec rationali diligendo (siquidem qui diligit filium, assiduit illi flagella) mortem illis non solum corporis, sed et animæ afferunt! Dissimulant illorum insolentias, quæ tandem sanitatem laediunt, et salutem æternam impediunt. MANSI, disc. ix, n. 6.

In lib. Regum matrem quandam suffocasse filium legitur. Scitisne, qua occasione id actum sit? Nimirum illum sibi semper præsentem etiam in lecto volebat. Quot sunt, qui nimia erga prolem tuleritudine seducti, vitam illi abbreviant! L. III. REG. c. III.

S. Thomas dicit, quod vitam a parentibus ad eum modum recipiamus, quo nobiles feudo aliquo a Rege suo investuntur; feudum autem nemo meretur conservare, qui feudatario suo infidelis est; ita quoque vita indignus est, qui vitam, quam a genitoribus suis accepit, in ipsorum ignominiam et contemptum abutitur; præterquam quod Deus, qui reverentiæ parentibus debite singula-

rem curam habet, eos quoque vita privet æterna. Consilium est Ecclesiastici: « In opere et sermone, et omni patientia honora Patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio ab eo, et benedictio illius in novissimo maneat. » ECCL. III, 9.

Securissimum enim illi pignus habent, qui erga parentes obsequiosi sunt et reverentes, quod in hora mortis propitium habituri sint. Judicem, quod intelligi potest, ut inquit Paulus de Palatio, vel quod divinus favor et adjutorium usque ad finem vitæ duret, aut quod germanus est, quod divinus favor alique benedictio maneat, et servetur in horam illam tanto periculo tremendam, scilicet ad horam mortis et strictissimi examinis, ubi eternitatis jacitur alea. O quale, o quantum beneficium tunc erit, benedicti et audire: « Venite, Benedicti Patris mei! » Ergo, sicut tu in omni patientia sustinisti difficultates senis patris tui; ita Deus sustinebit in te omni patientia, si quæ fuerint errata infirmæ animæ tuæ, ut, quæ mensura mensus es patri tuo, remittatur tibi Pater misericors tuus. S. THOM. *opus.* II.

UTILITAS. — Oves quidem circa diluculum matutinum ovile libenter egredierentur, ut herbas depasceret rorulentas, utpote quæ instar mellis amabiles sunt et dulces, at vero prudens et providus pastor illas refinet et coeret, donec per solem ros exsiccetur, ne nimium pinguescant, probe sciens, pinguedinem illam eis fore damnosam. Idem quoque de filiis dicere possumus, quibus parentes multas recreationes, cæteroque honestas, prohibent, illos freno semper coerent, quia cum illorum propensionem probe sibi perspectam habeant, damnum, quod in illa tenera ætate in eos redundare posset, sollicitè prævident. MANSI, J. c. n. 8.

Athenienses dum olim oraculum suum interrogassent quidnam ad reddendum Republicæ statum felicem et prosperum utile ac necessarium esset, sequens ab eodem retulere responsum, scilicet, urbem fore beatam, si puerorum auribus, quod optimum et pretiosissimum est, appenderent. Quibus verbis monebantur, non tam ut gemmas vel inanes aureas puerorum auribus appendere, sed potius ut eos salutaribus monitis parentum faciles et morigeras aures præbere juberent. Unde David dicebat: « Deus auribus nostris audivimus, et patres nostri annuntiaverunt nobis. » Idem, disc. v, n. 3.

In illo sæculo, in quo Deus diluvium super

terram emisit, eo quod *omnis caro corruperat viam suam*, nullus in universo mundo a scelere purus fuit, præterquam solus Noe cum universa familia, quæ octo tantum personis constabat, quas Deus dumtaxat, veluti humani generis scintillas in vita reservare voluit, ne totaliter periret. Dicite, sodes, quenam Noe merita habuit, ut præ cunctis totius mundi hominibus privilegio adeo raro a Deo honoraretur? Audite sacrum textum id clare exponentem: « Noe, inquit, vir justus et perfectus in generationibus suis fuit, » id est, ut Cajetanus exponit, in filiis suis; quia enim magna sollicitudine filiorum suorum bonam educationem curavit, ideo singularissima hac prærogativa se dignum effecit: Fuit perfectus, inquit Cajetanus, non solum in se ipso, sed etiam in generationibus suis, servavit enim se, et filios suos sine defectu mortali; nam profecto justus esse non potest, qui filios ad virtutem non instruit, qui eos justos fieri non studet. Idem, disc. xxvii, n. 3.

MISCELLANEA.

QUALITAS. Socrates dicebat, ingenius et optime natis evenire, quod equis ferocibus et generosæ indolis, qui, si a primis annis insituantur, egregii, et ad omnem usum accomodi evadunt; sin minus, efferati, intractabiles, et ad nihilum utiles; eoque fit, ut felicissima quæque ingenia corrumpantur insectia instituentium, qui mox equos vertunt in asinos, quod erectis et liberis imperare nesciant. SOCR. *ap. Eras.* in *Apop.*

Lycurgus, ut ostenderet Lacedæmoniis, quantum in educatione positum sit, duos catulos eodem patre ac matre genitos educavit, et alterum domi lautissimi vesci passus est, alterum venatione exercuit; postea vero ambos in forum produxit, et spinis simul, escisque propositis leporem emisit, quem cum alter etiam per spinas invaderet, alter vero ad escas se converteret, subintulit Lycurgus, sic se rem cum educatione juvenutis habere, atque adeo si bello aptam esse velint, non delicias, sed laboribus exerceendam esse. PLUTARCH. in *Lacon.*

Aristippus quæsitus, quæ potissimum adolescentibus discenda forent? quæ viri usus futura sunt, respondit. LABERT. l. II, c. viii.

Crates optabat in editam civitatis speculam ascendere posse, et contenta voce cla-

mare : Quo ferimini, mortales, qui ad possidendas opes magno studio incumbitis; filiorum vero, quibus illas relinquatis, exiguum curam geritis? ENGELGR. in *Dom. vi. post Pasch.* § 1, ibid.

Joannis Gersonis mater, ut filium orationis assuefaceret, cum emendatæ aut tentaculi tempus instabat, eum in genua procumbere, atque a Deo nuce, castaneas, poma, et que optabat, postulare; quæ ipsa postea de superiori domus parte occulte deiciebat, ut e caelo data crederet filius.